
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) σύμφωνα 
με την διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 
65 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61).

2 Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 117686 (1)
Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρω-

ση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων 

και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) σύμ-

φωνα με την διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
και ειδικότερα το άρθρο 20, την παρ. 5 του άρθρου 21, 
το άρθρο 24 και την παρ. 1 του άρθρου 63 (Α΄ 61).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 

εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την με απ. C (2021) 5617 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δη-
μοκρατία.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 116150/2-12-2022 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του σκοπού, των αρμοδιοτήτων και 
της εσωτερικής διάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός

Η Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρη-
ματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), έχει ως σκοπό τον 
συντονισμό της εφαρμογής των δράσεων κρατικών ενι-
σχύσεων και των χρηματοδοτικών εργαλείων, μεριμνά 
για την τήρηση των κανόνων κρατικών ενισχύσεων στις 
δράσεις αυτές, την ανάπτυξη και λειτουργία του Ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣΚΕ) και 
του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕΗΣ) καθώς και άλλων συνα-
φών με το ΕΣΠΑ πληροφοριακών συστημάτων καθώς και 
την υποστήριξη των χρηστών αυτών και λειτουργεί ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6247

63183



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63184 Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ) 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο εδάφιο της παρ. 5 του 
άρθρου 21 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61)

Άρθρο 2
Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας

Η Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρημα-
τοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) διαρθρώνεται σε τρεις 
(3) Μονάδες επιπέδου Τμήματος:

Ειδικότερα, η Ειδική Υπηρεσία διαρθρώνεται ως εξής:
Μονάδα Α: Μονάδα Συντονισμού Κρατικών Ενισχύσεων.
Μονάδα Β: Μονάδα Υποστήριξης Επιχειρηματικότητας 

και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (μέσων).
Μονάδα Γ: Μονάδα Σχεδιασμού και Υποστήριξης ΟΠ-

ΣΚΕ.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Ειδικής Υπηρεσίας

Οι αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας κατανέμονται 
μεταξύ των Μονάδων της ως εξής:

I. Μονάδα Α: Μονάδα Συντονισμού Κρατικών Ενισχύ-
σεων

Η Μονάδα Α ασκεί αρμοδιότητες, οι οποίες αφορούν 
σε δράσεις που ενέχουν στοιχεία κρατικής ενίσχυσης 
για όλα τα συγχρηματοδοτούμενα από τα Ταμεία και 
τον Χρηματοδοτικό Μηχανισμό ΕΟΧ έργα, καθώς και 
για έργα χρηματοδοτούμενα από το Τομεακό Πρόγραμ-
μα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και από Ειδικά Προγράμματα Ανάπτυξης των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), 
στο πλαίσιο της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, 
εξαιρουμένων των μέτρων στήριξης επιχειρηματικότη-
τας και χρηματοδοτικών εργαλείων (μέσων). Επιπρό-
σθετα λειτουργεί ως «Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατι-
κών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ)» του ν. 4152/2013 όπως ισχύει 
για τις δράσεις του προηγούμενου εδαφίου. Ειδικότερα 
η Μονάδα Α΄:

Ι.1. συμμετέχει κατά τον σχεδιασμό μέτρων και πα-
ρεμβάσεων σε συναντήσεις των αρμοδίων Υπηρεσιών 
και ενημερώνει τεκμηριωμένα ως προς τη συμβατότητα 
με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε.)

Ι.2. Εκφράζει γνώμη για την ύπαρξη ή μη στοιχείων 
κρατικών ενισχύσεων σε σχέδια προσκλήσεων.

Ι.3. Διαπιστώνει την ύπαρξη ή μη στοιχείων κρατικών 
ενισχύσεων σε μεμονωμένες Πράξεις/Έργα.

Ι.4. Γνωμοδοτεί για την υλοποίηση των πράξεων υπο-
δεικνύοντας τον κατάλληλο τρόπο υλοποίησης που κα-
θιστά τις κρατικές ενισχύσεις συμβατές με τους κανόνες 
της ενιαίας/κοινής αγοράς.

I.5. Συνεργάζεται με τις λοιπές Ειδικές Υπηρεσίες της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού κατά την κατάρτιση, την 
αναθεώρηση ή και την τροποποίηση των Προγραμ-
μάτων των προγραμματικών περιόδων 2014-2020 και 
2021-2027 σε θέματα κρατικών ενισχύσεων.

I.6. Διαβουλεύεται με τους εμπλεκόμενους φορείς 
και όργανα για την συμπληρωματικότητα των παρεμ-
βάσεων και την ενιαία αντιμετώπιση σε πράξεις που 
χρηματοδοτούνται από διαφορετικά προγράμματα ή 
διαφορετικές πηγές χρηματοδότησης.

I.7. Συνεργάζεται με Διαχειριστικές Αρχές Προγραμ-
μάτων και λοιπούς φορείς, παρέχοντας εκπαίδευση και 
τεχνογνωσία για θέματα αρμοδιότητάς της.

I.8. Εκδίδει εγκυκλίους, οδηγίες και κατευθυντήριες 
γραμμές για θέματα κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της.

I.9. Παρακολουθεί την εξέλιξη του θεσμικού πλαισίου 
των κρατικών ενισχύσεων και έχει την ευθύνη συλλογής 
απόψεων και σύνταξης θέσεων για τα θέματα που υπά-
γονται στις αρμοδιότητες της Μονάδας.

I.10. Εκπροσωπεί την ΕΑΣ στις πολυμερείς συναντήσεις 
μεταξύ των Κρατών Μελών της ΕΕ κατά την διαμόρφωση 
των Κανονισμών και συμμετέχει σε ομάδες εργασίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Ε.Ε.) και των ΚΜ για εξειδικευ-
μένα θέματα κρατικών ενισχύσεων.

I.11. Προωθεί στην Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚεΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών τις Πρά-
ξεις που χρήζουν κοινοποίησης στην Ε.Ε. μέσω των πρό-
τυπων πληροφοριακών δελτίων που έχει παραχωρήσει η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και που έχουν τύχει προετοιμασίας 
και επεξεργασίας, σε συνεργασία με τους Φορείς, προς 
εξασφάλιση της απαιτούμενης εγκριτικής απόφασης.

I.12. Συνδράμει τους φορείς αρμοδιότητάς της στη δι-
αδικασία απάντησης σε υπό εξέταση από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή υποθέσεις κρατικών ενισχύσεων.

I.13. Υποβάλει την «γνωστοποίηση» πράξεων που υλο-
ποιούνται με τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό (ΓΑΚ) 
μέσω των πληροφοριακών συστημάτων SANI και ΤΑΜ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην ΚεΜΚΕ.

I.14. Υποστηρίζει τις Διαχειριστικές Αρχές και τους 
φορείς σχεδιασμού, υλοποίησης, παρακολούθησης 
και χορήγησης κρατικών ενισχύσεων σε ελέγχους που 
διενεργούνται σε αυτούς από ευρωπαϊκά ή/και εθνικά 
ελεγκτικά όργανα και συνδράμει στη διαμόρφωση των 
απαντήσεων στα σχετικά πορίσματα ελέγχου καθώς και 
των καταγγελιών στην Ε.Ε.

I.15. Συνεργάζεται με την Μονάδα Β για την διατύπω-
ση γνώμης σε περιπτώσεις σύνθετων ή διατομεακών 
παρεμβάσεων.

Ι.16. Aσκεί τις αρμοδιότητες της Μονάδας Α «Συγχρη-
ματοδοτούμενες Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων» της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων της παρ. 5 του 
άρθρου 15 του ν. 4314/2014 για την προγραμματική πε-
ρίοδο ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως αυτές εξειδικεύονται πε-
ραιτέρω στην υπό στοιχεία 69135/ΕΥΘΥ626/22.6.2015 
(Β’ 1451), απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού όπως ισχύει, οι οποίες 
και μεταφέρονται στη Μονάδα Α της ΕΥΚΕ-ΧΕ καθώς 
και τις υπό στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 15 αρ-
μοδιότητες της Μονάδας Γ «Λοιπές Δράσεις Κρατικών 
Ενισχύσεων - Υποστήριξη» για τις δράσεις που ενέχουν 
στοιχεία κρατικής ενίσχυσης εξαιρουμένων των μέτρων 
στήριξης επιχειρηματικότητας και χρηματοδοτικών ερ-
γαλείων (μέσων).

II. Μονάδα Β. Μονάδα Υποστήριξης Επιχειρηματικότη-
τας και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (μέσων)

Η Μονάδα Β ασκεί αρμοδιότητες, οι οποίες αφορούν 
σε μέτρα στήριξης επιχειρηματικότητας και χρηματο-
δοτικών εργαλείων (μέσων) για όλα τα συγχρηματοδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63185Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

τούμενα από τα Ταμεία, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΓΤΑΑ) και τον Χρηματοδοτικό 
Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ-
ΕΟΧ) έργα, συμπεριλαμβανομένων των Σημαντικών Έρ-
γων Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος (ΣΕΚΕΕ-IPCEI), 
καθώς και για έργα χρηματοδοτούμενα από το Τομεακό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και από Ειδικά Προγράμματα Ανάπτυξης των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167). 
Επιπρόσθετα λειτουργεί ως «Αποκεντρωμένη Μονάδα 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ)» του ν. 4152/2013 όπως 
ισχύει για τις δράσεις του προηγούμενου εδαφίου. Ειδικό-
τερα η Μονάδα Β’ όσον αφορά τα μέτρα στήριξης επιχει-
ρηματικότητας και χρηματοδοτικών εργαλείων (μέσων):

ΙΙ.1. Παρακολουθεί και συντονίζει το σχεδιασμό δράσε-
ων και υποστηρίζει τους φορείς δράσεων κρατικών ενι-
σχύσεων αρμοδιότητάς της καθώς και τις Διαχειριστικές 
Αρχές, ιδίως κατά το σχεδιασμό των μέτρων ενίσχυσης 
και διασφαλίζει τη νομιμότητά τους ως προς το εθνικό 
και ευρωπαϊκό δίκαιο.

ΙΙ.2. Εξετάζει και γνωμοδοτεί ως προς τη συμβατότητα 
σε όλα τα σχέδια μέτρων ενίσχυσης όπως αυτά προσδι-
ορίζονται ανωτέρω.

ΙΙ.3. Εγκρίνει καθεστώτα ενισχύσεων που δεν απαιτούν 
κοινοποίηση.

ΙΙ.4. Υποβάλει την «γνωστοποίηση» πράξεων που υλο-
ποιούνται με τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος SANI της Ε.Ε. στην ΚεΜΚΕ.

ΙΙ. 5. Εκδίδει εγκυκλίους, οδηγίες, γενικές κατευθύνσεις 
και παρέχει εκπαίδευση και τεχνογνωσία για θέματα αρ-
μοδιότητάς της.

ΙΙ.6. Έχει την ευθύνη δημιουργίας δικτύου για τα 
χρηματοδοτικά εργαλεία (μέσα) του άρθρου 24 του 
ν. 4914/2022 και τις κρατικές ενισχύσεις.

ΙΙ.7. Συμμετέχει στα Επενδυτικά Συμβούλια (με τα στε-
λέχη της ως μέλη ή ως παρατηρητές) των Ταμείων που 
συστήνονται κατά τη χρήση χρηματοδοτικών εργαλείων 
(μέσων).

ΙΙ.8. Προωθεί στην ΚεΜΚΕ τα σχέδια νόμου ή άλλες 
διοικητικές πράξεις που χρήζουν κοινοποίησης στην 
Ε.Ε., σε συνεργασία με τους φορείς που είναι υπόχρεοι 
για κοινοποίηση και συνεπικουρεί τους φορείς στις δι-
αδικασίες αυτές.

ΙΙ.9. Συνδράμει τους φορείς αρμοδιότητάς της στη δι-
αδικασία απάντησης σε υπό εξέταση από την Ε.Ε. υπο-
θέσεις κρατικών ενισχύσεων.

ΙΙ.10. Υποστηρίζει τις Διαχειριστικές Αρχές και τους 
φορείς σχεδιασμού, υλοποίησης, παρακολούθησης 
και χορήγησης κρατικών ενισχύσεων σε ελέγχους που 
διενεργούνται σε αυτούς από ευρωπαϊκά ή/και Εθνικά 
ελεγκτικά όργανα.

ΙΙ.11. Παρακολουθεί την εξέλιξη του θεσμικού πλαισί-
ου των κρατικών ενισχύσεων,έχει την ευθύνη συλλογής 
απόψεων και σύνταξης θέσεων για τα θέματα που υπά-
γονται στις αρμοδιότητας της Μονάδας και εκπροσωπεί 
την ΕΑΣ στις σχετικές πολυμερείς συναντήσεις μεταξύ 
των Κρατών Μελών της ΕΕ.

ΙΙ.12. Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Συντο-
νισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 

Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της ΕΑΣ στη σύναψη δανειακών 
συμβάσεων για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ και το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), καθώς και με τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και 
διατηρεί αρχείο όλων των ενεργών δανειακών συμβάσε-
ων, των οποίων τα έργα χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ 
(συγχρηματοδοτούμενο ή εθνικό).

I.13. Aσκεί τις αρμοδιότητες της Μονάδας Β «Συγ-
χρηματοδοτούμενες Δράσεις Επιχειρηματικότητας και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων» της Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων της παρ. 5 του άρθρου 15 του 
ν.  4314/2014 για την προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ 
2014-2020 όπως αυτές εξειδικεύονται περαιτέρω στην 
υπό στοιχεία 69135/ΕΥΘΥ626/22.6.2015 (Β’ 1451), από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού όπως ισχύει, οι οποίες και μεταφέρονται 
στη Μονάδα Β της ΕΥΚΕ-ΧΕ, καθώς και τις υπό στοιχ. 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 15 αρμοδιότητες της Μονάδας 
Γ «Λοιπές Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων - Υποστήριξη» 
για τις δράσεις μέτρων στήριξης επιχειρηματικότητας και 
χρηματοδοτικών εργαλείων (μέσων).

ΙΙΙ. Μονάδα Γ. Μονάδα Σχεδιασμού και Υποστήριξης 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Διαχεί-
ρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ)

Η Μονάδα Γ λειτουργεί ως Κεντρικός διαχειριστής 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Δι-
αχείρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), το 
οποίο αποτελεί ενιαία πλατφόρμα για την επιχειρησιακή 
παρακολούθηση δράσεων κρατικών ενισχύσεων καθώς 
και του υφιστάμενου πληροφοριακού συστήματος κρα-
τικών ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) για την προγραμματική περίο-
δο ΕΣΠΑ 2014-2020, το οποίο παραμένει σε λειτουργία 
για την εξυπηρέτηση των χρηστών της προγραμματι-
κής περιόδου 2014-2020 σύμφωνα με το οικείο θεσμικό 
πλαίσιο καθώς και λοιπών φορέων που θα αιτηθούν την 
χρήση του για διαχείριση δράσεων αρμοδιότητάς τους. 
Παράλληλα έχει την ευθύνη της τεχνικής και επιχειρη-
σιακής διαχείρισης του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕΗΣ). 
Ειδικότερα η Μονάδα Γ:

ΙΙΙ.1. Συμμετέχει σε συνεργασία με την Μονάδα Β στη 
διαμόρφωση των προσκλήσεων/δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων και της προσαρμογής τους στις ροές και 
διαδικασίες του ΣΔΕ και του οικείου Πληροφοριακού 
Συστήματος (ΠΣΚΕ ή ΟΠΣΚΕ).

ΙΙΙ.2. Έχει την ευθύνη για την ανάλυση, καταγραφή και 
ενσωμάτωση προδιαγραφών και απαιτήσεων των προ-
σκλήσεων στο ΟΠΣΚΕ.

ΙΙΙ.3. Έχει την ευθύνη για τη δημιουργία και τήρηση 
προτύπων φορμών, παραγόμενων εγγράφων και μο-
ντέλων αναφορικά με τη διαχείριση πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων που σχετίζονται με το οικείο Πληροφοριακό 
Σύστημα.

ΙΙΙ.4. Έχει τη ευθύνη τεχνικής και επιχειρησιακής διαχεί-
ρισης του ΠΣΣΕΗΣ και της συνεχούς παραμετροποίησης 
αυτού σύμφωνα με τις τροποποιήσεις των αντίστοιχων 
Κανονισμών.

ΙΙΙ.5. Παρέχει συνεχή τεχνική υποστήριξη προς τους 
χρήστες του ΠΣΣΕΗΣ αναφορικά με τις κάθε είδους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63186 Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

λειτουργίες του (δημιουργία και εκπαίδευση χρηστών, 
αλλαγή/διόρθωση δεδομένων, ανάρτηση δεδομένων, 
επίλυση προβλημάτων).

ΙΙΙ.6. Γνωστοποιεί μέσω της πλατφόρμας ΤΑΜ τις εγκε-
κριμένες μεμονωμένες πράξεις κρατικών ενισχύσεων 
εφόσον υπερβαίνουν ορισμένα ποσά, σύμφωνα με τα 
ειδικότερα οριζόμενα στους σχετικούς εφαρμοστέους 
ενωσιακούς κανόνες.

ΙΙΙ.7. Παρέχει συνεχή υποστήριξη και εκπαίδευση προς 
τους φορείς που διαχειρίζονται δράσεις εντός του ΟΠ-
ΣΚΕ και ΠΣΚΕ αναφορικά με τις λειτουργικότητες του 
συστήματος.

ΙΙΙ.8. Μεριμνά για τον συνεχή ποιοτικό έλεγχο, την αξιο-
λόγηση της παραγωγικής λειτουργίας και τη διασφάλιση 
των δεδομένων των Πληροφοριακών Συστημάτων που 
διαχειρίζεται.

ΙΙΙ.9. Συνεργάζεται και συνδιαμορφώνει απαιτήσεις με 
άλλους συνεργαζόμενους φορείς για θέματα διασύνδε-
σης και διαλειτουργικότητας με το ΟΠΣΚΕ.

III.10. Έχει την ευθύνη για την διαχείριση όλων των 
ηλεκτρονικών διασυνδέσεων και διαλειτουργικότητας 
των συστημάτων ΟΠΣΚΕ, ΠΣΚΕ και ΠΣΣΕΗΣ με τρίτα 
συστήματα της Ελληνικής Δημόσιας Διοίκησης και την 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

III.11. Συντονίζει και μεριμνά για την υποστήριξη και 
την καθοδήγηση των χρηστών στη λειτουργία του ΟΠ-
ΣΚΕ και των λοιπών εφαρμογών σε συνεργασία με την 
αρμόδια υπηρεσία της ΜΟΔ καθώς και για την αντιμετώ-
πιση των θεμάτων που της διαβιβάζονται από την Ομάδα 
Υποστήριξης Χρηστών του ΟΠΣΚΕ και ΠΣΚΕ της ΜΟΔ και 
αφορούν σε θέματα της αρμοδιότητάς της.

III.12. Υποστηρίζει το προσωπικό της ΕΥΚΕ-ΧΕ στη 
χρήση του ΟΠΣ και της επιχειρησιακής πλατφόρμας ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ και μεριμνά για την έκδοση κωδικών πρόσβασης 
των δικαιούχων στο ΟΠΣ με τα αντίστοιχα δικαιώματα. 
Επίσης παρέχει τεχνική υποστήριξη και εκπαίδευση στο 
προσωπικό της ΕΥΚΕ-ΧΕ για τη λειτουργία του εξοπλι-
σμού και του λογισμικού.

ΙΙ.13. Χειρίζεται τα θέματα που αφορούν στην υλικο-
τεχνική υποδομή της Ειδικής Υπηρεσίας.

ΙΙ.14. Οργανώνει την εκπαίδευση του προσωπικού της 
Υπηρεσίας, κατόπιν διαπίστωσης αναγκών και σχετικών 
αιτημάτων των Μονάδων.

ΙΙ.15. Μεριμνά σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές/
φορείς για την οργάνωση και γραμματειακή υποστή-
ριξη ημερίδων, τεχνικών συναντήσεων, καθώς και 
συναντήσεων εργασίας που διοργανώνονται από την 
Υπηρεσία.

ΙΙ.16. Τηρεί το πρωτόκολλο και το αρχείο της Υπηρε-
σίας, έχει την ευθύνη της διεκπεραίωσης της αλληλο-
γραφίας και της διακίνησης των εγγράφων και την εν 
γένει γραμματειακή υποστήριξη των Μονάδων και του 
προσωπικού της.

ΙΙ.17. Συγκεντρώνει τις ανάγκες της Υπηρεσίας/που 
αφορούν στην κατάρτιση και εκτέλεση εκ μέρους της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνι-
κή Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο), 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, για τις προγραμματικές 
περιόδους 2014-2020 και ΠΠ 2021-2027.

ΙΙ.18. Αποστέλλει στην Μονάδα Δ της ΕΥΔ ΤεΒο, ως 
δικαιούχου εκτέλεσης ενεργειών τεχνικής βοήθειας και 
διαχειριστή λογαριασμού, τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
για πληρωμή δαπανών έως το προβλεπόμενο στο άρ-
θρο 117Α του ν. 4412/2016 όριο, όπως εκάστοτε ισχύει, 
καθώς και δαπανών για μετακινήσεις του προσωπικού 
της Ειδικής Υπηρεσίας, μέσω πόρων του Προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας, για τις προγραμματικές περιόδους 
2014-2020 και 2021-2027, οι οποίες διενεργούνται σύμ-
φωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και εσωτερικές διαδι-
κασίες μεταξύ της ΕΥΔ ΤεΒο και των Υπηρεσιών της ΕΑΣ.

I.19. Aσκεί τις αρμοδιότητες της Μονάδας Δ: «Πληρο-
φοριακά συστήματα» της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων της παρ. 5 του άρθρου 15 του ν. 4314/2014 
για την προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
αυτές εξειδικεύονται περαιτέρω στην υπό στοιχεία 
69135/ΕΥΘΥ626/22.6.2015 (Β’  1451), απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού όπως ισχύει, οι οποίες και μεταφέρονται στη 
Μονάδα Γ της ΕΥΚΕ-ΧΕ καθώς και τις υπό στοιχεία 13, 
14, 16, 17,18, 20 αρμοδιότητες της Μονάδας Γ «Λοιπές 
Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων - Υποστήριξη».

Άρθρο 5
Προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 
(ΕΥΚΕ-ΧΕ)

1. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 
ανέρχεται σε 20 άτομα, τα οποία κατά κατηγορία είναι:

Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) συμπεριλαμβανομένου 
του ειδικού επιστημονικού προσωπικού 18 άτομα.

Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ), (2) 
άτομα.

2. Σε εφαρμογή της παρ.  6 του άρθρου 66 του 
ν. 4914/2022 (Α΄ 61), η ισχύς της παρ. 1 εκκινεί, μετά 
την ολοκλήρωση μετακινήσεων του προσωπικού εντός 
της ΕΑΣ, για την ομαλή λειτουργία της νέας διοικητι-
κής διάρθρωσής της που προβλέπεται στο άρθρο 20 
ν. 4914/2022 (Α΄ 61).

Άρθρο 6
Σύσταση θέσεων Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) και 
Προϊσταμένων Μονάδων

Στην Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρη-
ματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) συστήνονται: μία (1) 
θέση Προϊσταμένου Ειδικής Υπηρεσίας, και τρεις (3) θέ-
σεις Προϊσταμένων Μονάδων.

Άρθρο 7
Προσόντα για τη στελέχωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)

1.1. Για την πλήρωση των θέσεων Προϊσταμένων 
Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 
(ΕΥΚΕ-ΧΕ) απαιτούνται τα εξής τυπικά προσόντα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63187Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

1.2. Για τη θέση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπη-
ρεσίας:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και,

β) δεκαετής (10ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδα-
πής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπής, ή οκταετής (8ετής) επαγγελ-
ματική εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτ-
λου της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου 
εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας του-
λάχιστον φοίτησης καθώς και για τους απόφοιτους της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(ΕΣΔΔΑ), ή εξαετής (6ετής) επαγγελματική εμπειρία για 
τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής 
ή ισότιμου της αλλοδαπής.

1.3. Για τις θέσεις των Προϊσταμένων Μονάδων:
α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπής ή ισό-

τιμου τίτλου, αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και

β) οκταετής (8ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή 
ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής, ή εξαετής (6ετής) επαγγελματική 
εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της 
ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευ-
τικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον 
φοίτησης καθώς και για τους απόφοιτους της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ), 
ή πενταετής (5ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής ή 
ισότιμου της αλλοδαπής.

1.4. Για την επιλογή του Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) και των Προϊσταμένων των Μονά-
δων της (1.1. 1.2. και 1.3), συνεκτιμώνται ως ουσιαστικά 
προσόντα, η πολύ καλή γνώση και εμπειρία επί ζητημά-
των κρατικών ενισχύσεων και της ενωσιακής νομοθεσίας 
για τις κρατικές ενισχύσεις, η γνώση ή/και η εμπειρία 
επί των διαδικασιών σχεδιασμού, διαχείρισης ή/και συ-
ντονισμού ή/και ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών 
και αναπτυξιακών προγραμμάτων ή έργων, η ικανότητα 
διοίκησης και οργάνωσης, η ικανότητα ανάληψης πρω-
τοβουλιών και ευθυνών, η ικανότητα παρακίνησης των 
υφισταμένων και εστίασης στο αποτέλεσμα, η ικανότητα 
για συνεργασία και επικοινωνία, η καλή γνώση μίας ξέ-
νης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), η ικανότητα 
χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου και υπηρε-
σιών διαδικτύου, η ικανότητα αντίληψης ηλεκτρονικών 
εφαρμογών παρακολούθησης διαδικασιών δημόσιου 
τομέα (ΠΣΚΕ κ.λπ.).

1.5. Για την επιλογή του Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) και των Προϊσταμένων Μονάδων, 
συνεκτιμώνται ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι 
μεταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές 
με το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο, η απο-
φοίτηση από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης 

και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) και η γνώση δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) καθώς και η 
γνώση των διαδικασιών και της λειτουργίας του ΠΣΚΕ. 
Εκτός των ανωτέρω, για τον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας, Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) και για τους Προϊσταμένους Μονά-
δων, ως πρόσθετο προσόν, συνεκτιμάται και η άσκηση 
αρμοδιοτήτων διοίκησης σε οποιοδήποτε επίπεδο.

2.1 Για τα στελέχη της κατηγορίας ΠΕ της Ειδικής Υπη-
ρεσίας απαιτούνται τα εξής τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ) της ημεδαπής ή ισότιμου 
τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της 
αλλοδαπής και

β) Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής, ή διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία 
για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της ημεδαπής 
ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, ή μονοετής (1ετής) για 
τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής 
ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής.

2.2. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΠΕ της 
Ειδικής Υπηρεσίας συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προ-
σόντα, η γνώση επί ζητημάτων κρατικών ενισχύσεων και 
της ενωσιακής νομοθεσίας για τις κρατικές ενισχύσεις 
η γνώση ή/και εμπειρία των διαδικασιών σχεδιασμού, 
αξιολόγησης, διαχείρισης ή/και συντονισμού ή/και 
ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων ή έργων, ή/και εκτέλεσης έργων του δη-
μόσιου ή ιδιωτικού τομέα κατά προτίμηση στα θεματικά 
αντικείμενα του τομέα ευθύνης της Ειδικής Υπηρεσίας, 
η ικανότητα οργάνωσης και εστίασης στο αποτέλεσμα, 
η ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, η ικανότητα 
ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, η καλή γνώση 
μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και η ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού 
γραφείου και υπηρεσιών διαδικτύου.

2.3. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΠΕ συ-
νεκτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι με-
ταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές με το 
αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο, η αποφοίτηση 
από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (ΕΣΔΔΑ), η γνώση μιας δεύτερης ξένης γλώσσας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η γνώση της διαδικασίας 
και των λειτουργιών του ΠΣΚΕ.

3.1. Για τα στελέχη της κατηγορίας ΤΕ της Ειδικής Υπη-
ρεσίας απαιτούνται τα εξής τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή ΤΕΙ (TE) της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και

β) Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή ΤΕΙ (TE) ή διπλώματος της 
ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαι-
δευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής, ή διετής (2ετής) 
επαγγελματική εμπειρία για τους κατόχους μετα-
πτυχιακού τίτλου της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63188 Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλο-
δαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης και για τους απο-
φοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης, ή μονοετής (1ετής) για τους κατόχους 
διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου 
τίτλου της αλλοδαπής.

3.2. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΤΕ 
της Ειδικής Υπηρεσίας συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά 
προσόντα, η γνώση επί ζητημάτων κρατικών ενισχύ-
σεων και της ενωσιακής νομοθεσίας για τις κρατικές 
ενισχύσεις η γνώση ή/και εμπειρία των διαδικασιών 
σχεδιασμού, αξιολόγησης, διαχείρισης ή/και συντονι-
σμού ή/και ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων ή έργων, η ικανότητα 
οργάνωσης και εστίασης στο αποτέλεσμα, η ικανότητα 
επικοινωνίας και συνεργασίας, η ικανότητα ανάληψης 
πρωτοβουλιών και ευθυνών, και η ικανότητα χρήσης 
εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου και υπηρεσιών 
διαδικτύου.

3.3. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΤΕ 
συνεκτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι 
μεταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές 
με το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο, η απο-
φοίτηση από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ), η καλή γνώση μιας τουλάχιστον 
ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η γνώση της 
διαδικασίας και των λειτουργιών του ΠΣΚΕ.

4.1 Για τα στελέχη της κατηγορίας ΔΕ της Ειδικής Υπη-
ρεσίας απαιτούνται, ως τυπικά προσόντα, απολυτήριος 
τίτλος Γενικού Επαγγελματικού (ΓΕΛ) ή Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑΛ) και 6ετής επαγγελματική εμπειρία.

4.2. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΔΕ 
συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προσόντα, η γνώση ή/
και εμπειρία σε θέματα πληρωμών των δαπανών συγ-
χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων και διαχείρισης 
λογαριασμών, ή/και διαχείρισης προσωπικού ή/και σε 
διοικητικά καθήκοντα ή/και σε λογιστική ή/και σε δια-
χείριση ευρωπαϊκών προγραμμάτων, ή και σε διοικητική 
υποστήριξη, η ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
η ικανότητα οργάνωσης γραφείου και η ικανότητα χρή-
σης εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου και υπηρεσιών 
διαδικτύου.

4.3. Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΔΕ συνε-
κτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, η κατοχή 
πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ)/
Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ)/Εργαστηρίου 
Ελευθέρων Σπουδών (ΕΕΣ) ή ισότιμου τίτλου και η γνώση 
μιας ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

5. Επιπροσθέτως των προσόντων που αναφέρονται 
στο παρόν άρθρο, με την προκήρυξη για την πλήρωση 
των θέσεων, δύναται να καθορίζονται πρόσθετα ουσια-
στικά και επιθυμητά προσόντα για κάθε θέση.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της και την τοποθέτηση Προϊσταμένου στην 
Ειδική Υπηρεσία σύμφωνα με την παρ. 20 του άρθρου 
66 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 11081/368088 (2)
Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύ-

στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α΄ 62),

β. του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

γ. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α΄ 26),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 19).

4. Την υπ’ αρ. 4759/17-6-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

5. Την υπ’ αρ. 8544/281196/23-9-2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Αναδρανιστάκη Εμμανουήλ του Νικολάου σε 
θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

6. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, τα καθήκοντα 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63189Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

Ανάπτυξης και Τροφίμων ασκούνται από τον Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 
του ίδιου Υπουργείου.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2022
Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63190 Τεύχος B’ 6247/12.12.2022

*02062471212220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-12T12:51:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




